## 盈方微电子股份有限公司 关于收到中国证券监督管理委员会 《行政处罚及市场禁入事先告知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、没有虑 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盈方微电子股份有限公司(以下简称"公司"或"本公司")于 2016年 10 月 14 日收到中国证券监督管理委员会《调查通知书》(鄂证调查字 2016005 号)。 因公司相关行为涉嫌违法违规,根据《中华人民共和国证券法》的有关规定,中 国证券监督管理委员会决定对公司立案调查。根据《深圳证券交易所股票上市规 则》的规定,公司后续每月均披露了立案调查进展暨风险提示公告,说明立案调 查的进展情况及公司股票可能被暂停上市的风险,敬请查阅公司在《中国证券报》、 《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) 刊载的相关公告。

2019年5月24日, 公司收到中国证券监督管理委员会下发的《行政处罚及 市场禁入事先告知书》(处罚字〔2019〕70号),主要内容如下:

盈方微电子股份有限公司、陈志成先生、赵海峰先生、史浩樑先生、李元先 生、唐忠民先生、丁强先生、张怡女士、陈炎表先生:

盈方微电子股份有限公司(以下简称盈方微)涉嫌信息披露违法案已由我会 调查完毕,我会依法拟对你们作出行政处罚及采取证券市场禁入措施。现将我会 拟对你们作出行政处罚及采取证券市场禁入措施所依据的事实、理由和依据以及 你们享有的相关权利予以告知。

经查,盈方微涉嫌的违法事实如下:

## 一、盈方微约定开展数据中心服务业务,但2015年8月、9月并未实际履行 相关义务

2015 年开始,盈方微在美国开展数据中心服务业务,为 High Sharp Electronic Limited (中文名为高锐电子有限公司,以下简称高锐电子)提供场 地租赁及数据运维服务。盈方微全资子公司 Infotm, Inc. (以下简称美国盈方微)

与高锐电子签订了《场地租赁服务合同》(以下简称《场租合同》),全资子公司上海盈方微电子有限公司(以下简称上海盈方微)与高锐电子签订了《资料中心数据运营维护管理委托服务合同》(以下简称《运维合同》)。

《场租合同》期限为 2015 年 7 月 10 日至 2017 年 7 月 31 日,并约定自 2015 年 9 月 1 日起每月固定租赁服务费 90 万美元。《运维合同》期限为 2015 年 7 月 10 日至 2017 年 7 月 31 日,其中,2015 年 8 月收取运营管理费 60 万美元,自 2015 年 9 月 1 日起每月固定收取运营管理费 220 万美元。根据约定,盈方微应在自有产权的土地上建设符合要求的设施,主要包括完成土建工程、配备用于放置服务器的机柜及大于 45MW 容量的供电设施,并提供日常运营维护。

由于盈方微未能如期在自有土地上完成土建工程,2015年8月,美国盈方微与高锐电子签署补充合同,约定美国盈方微可通过租赁土地提供服务。之后美国盈方微另租土地为高锐电子提供数据中心服务。

事实上,2015年8月、9月,盈方微没有条件、实际上也未履行相关合同义务。具体如下:第一,盈方微实际租赁土地的起始日为2015年10月1日,在此之前,盈方微没有可供数据中心使用的场地。第二,所需供电设备于2015年10月购买并投入使用,在此之前,盈方微不能提供数据中心所需电力。第三,租用土地上的基础工程建设及日常维护于2015年10月开始。第四,2015年8月、9月,数据中心机柜实际运行数量为0。第五,盈方微未提供数据中心服务器的运营服务,也未向客户提供过服务器的运行报告。

## 二、盈方微信息披露存在虚假记载

盈方微 2015 年 8 月、9 月未开展美国数据中心服务业务,却根据合同约定的付款金额确认收入,不符合《企业会计准则-基本准则》第十二条"企业应当以实际发生的交易或者事项为依据进行会计确认、计量和报告,如实反映符合确认和计量要求的各项会计要素及其他相关信息,保证会计信息真实可靠、内容完整"、第十八条"企业对交易或者事项进行会计确认、计量和报告应当保持应有的谨慎,不应高估资产或者收益、低估负债或费用"的规定,也不符合《企业会计准则第14号-收入准则》(2006)第十条、第十二条、第十四条关于确认提供劳务收入的规定和《企业会计准则第21号-租赁》(2006)第二条关于租赁的规定。相关会计确认导致上海盈方微 2015 年财务报表虚增营业收入 17,890,040.00 元,虚增

营业成本 381,729.61 元,虚减期间费用 381,729.61 元,虚增利润总额 17,890,040.00元;美国盈方微 2015年财务报表虚增营业收入 900,000.00美元,虚增营业成本 33,406.25美元,虚减期间费用 33,406.25美元,虚增利润总额 900,000.00美元。根据盈方微期末外币报表折算的说明,折算后,美国盈方微 2015年财务报表涉嫌虚增利润总额 5,675,670.00元。前述情况导致盈方微 2015年年度报告合并报表虚增利润总额 23,565,710.00元,占当期披露利润总额的 245.08%。

2016年4月29日,盈方微披露了2015年年度报告,致同会计师事务所(特殊普通合伙)对其财务报告出具了无法表示意见的审计报告。对《2015年度报告全文及摘要》投赞成票的有时任董事陈志成、史浩樑、赵海峰、李元、唐忠民等人及时任监事丁强、张怡,投弃权票的有时任董事陈炎表等人。在《2015年年度报告的书面确认意见》上签字的有陈志成、史浩樑、赵海峰、李元、唐忠民、陈炎表等人。在该财务报表上签字的人员包括陈志成、赵海峰等人。之后,盈方微根据亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对其2015年度盈利预测实现情况的专项核查报告,于2016年7月14日披露了更新后的2015年年报。对《2015年度盈利预测实现情况的专项审核报告》及《2015年度盈利预测实现情况》议案投赞成票的有陈志成、史浩樑、陈炎表、赵海峰、李元、唐忠民、丁强、张怡等人。在更新后的财务报表上签字的人员包括陈志成、赵海峰等人。

上述违法事实,有相关合同、公司公告、情况说明、财务凭证、询问笔录等证据证明。

我会认为,盈方微上述行为涉嫌违反《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券法》)第六十三条关于"发行人、上市公司依法披露的信息,必须真实、准确、完整,不得有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏"的规定,构成《证券法》第一百九十三条第一款所述情形。

陈志成系盈方微实际控制人,2014年8月26日至2016年8月15日任盈方 微总经理,2014年11月19日至我会调查日任盈方微董事,2015年12月29日至 我会调查日任盈方微董事长。赵海峰自2014年8月26日至我会调查日任盈方微 财务总监,2015年11月27日至我会调查日任盈方微董事,2015年12月29日至 我会调查日任盈方微常务副总经理。陈志成、赵海峰为对上述行为直接负责的主管人员。

史浩樑自盈方微股改前即任公司董事长,股改后至今任盈方微董事,其中,股改后至 2015 年 12 月 29 日任盈方微董事长。李元自 2014 年 11 月 19 日至我会调查日任盈方微董事,2016 年 8 月 18 日至我会调查日任盈方微总经理。唐忠民自盈方微股改前即任上市公司董事,股改后至 2016 年 8 月 15 日任盈方微董事。陈炎表自盈方微股改前即任公司独立董事,股改后至我会调查日任盈方微董事。丁强自 2014 年 10 月 31 日至 2016 年 8 月 15 日任盈方微监事。张怡自 2015 年 12 月 29 日至我会调查日任盈方微总裁办副主任,2016 年 1 月 22 日至我会调查日任盈方微监事。上述 6 人为其他直接责任人员。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度,我会拟决定:依据《证券法》第一百九十三条第一款的规定:

- 1. 对盈方微责令改正,给予警告,并处以罚款 60 万元;
- 2. 对陈志成给予警告,并处以罚款 30 万元;
- 3. 对赵海峰给予警告,并处以罚款 10 万元;
- 4. 对史浩樑、李元、唐忠民、丁强、张怡等 5 人给予警告,并分别处以罚款 5 万元。
  - 5. 对陈炎表给予警告,并处以罚款3万元。

陈志成为违法行为情节严重,根据《证券法》第二百三十三条和《证券市场禁入规定》(证监会令第 115 号)第三条和第五条规定,我会拟决定:对陈志成采取 5 年证券市场禁入措施,自我会宣布决定之日起,在禁入期间内,除不得继续在原机构从事证券业务或者担任原上市公司、非上市公众公司董事、监事、高级管理人员职务外,也不得在其他任何机构中从事证券业务或者担任其他上市公司、非上市公众公司董事、监事、高级管理人员职务。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条、第四十二条及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定,就我会拟对你们实施的行政处罚及证券市场禁入决定,你们享有陈述、申辩的权利,盈方微、陈志成、赵海峰、史浩樑、李元、唐忠民、丁强、张怡还享有要求听证的权利。你们提出的事实、理由和证据,经我会复核成立的,我会将予以采纳。如果你们放弃陈述、申辩和听证的权利,我会将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚及市场禁入决定。

公司判断,《行政处罚及市场禁入事先告知书》涉及的行为未触及深圳证券交易所《上市公司重大违法强制退市实施办法》第二条、第四条、第五条规定和《股票上市规则》第 13.2.1 条第(七)项至第(九)项规定的情形。公司将在收到中国证监会正式的处罚决定后及时披露相关信息。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公司所有信息均以在上述媒体刊登的公告为准。

敬请广大投资者注意投资风险。 特此公告。

> 盈方微电子股份有限公司 董事会 2019年5月27日